
Psaní ve výuce češtiny jako cizího jazyka

19. 4. 2022

14:30  - 15 : 00  PŘI POJOVÁNÍ  ÚČ ASTNÍKŮ /  PREZENC E

15:00  - 16 : 30  WEB INÁŘ

16:30  - 16:40  ROZLOUČENÍ,  ZPĚTNÁ VAZBA

M O D E R ÁTO R / T EC H N I C K Á  P O D P O R A :  V L A S TA  KO U B O VÁ ,  D I S . ,  
KO U B O VA @ V I S K .C Z ,  7 2 4  7 5 1  9 0 0

mailto:koubova@visk.cz


PSANÍ
v češtině pro cizince

19. 04. 2022 VISK

Petra Jirásková

Metodické a odborné centrum



RECEPTIVNÍ

POSLECH

ČTENÍ

skrz ně probíhá velká část učení se

mírně nad úroveň

PRODUKTIVNÍ

MLUVENÍ

PSANÍ

skrz ně často ukazujeme, co jsme se 
naučili

držíme se úrovně

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI

JAZYK = komplex všech dovedností najednou



MLUVENÍ

výslovnost

okamžité

reakce

souhrnná oprava

PSANÍ

písmo

trvalé

přemýšlení

detailní oprava

PRODUKTIVNÍ DOVEDNOSTI



VÝSLOVNOST

čeština = fonetický pravopis

angličtina = historický pravopis

dobrá výslovnost = vědomá korespondence písmen a hlásek

práce s percepcí – schopnost rozlišit hlásky sluchem

možnost správné produkce – schopnost hlásky správně vyslovit

možnost správného zápisu



VÝSLOVNOST - percepce

AKTIVITY

minimální páry

CVEJNOVÁ: Česky, prosím 1



VÝSLOVNOST - percepce

AKTIVITY

morseovka



VÝSLOVNOST - jevy

Tytéž jevy, které se učí české děti, jenom obojetné se učí spíše fixně.

➢měkké/tvrdé souhlásky (di-ti-ni/dy-ty-ny)

➢„chování“ –ě-

➢ch

➢c/s, č/š

➢znělé ř/neznělé ř



PSANÍ



PÍSMO – latinka tiskací- písanka



PÍSMO – latinka - psací

obvyklý zápis na tabuli – potřebná alespoň pasivní znalost

➢písanky pro české děti

➢přepis z psacího do tiskacího

➢vyhledat relevantní slovní zásobu



TRVALOST

obava – vytvořím něco, co každý uvidí

první krok NE: „Napište text na téma…“

podáváme pomocnou ruku = kostra/podklady/inspirace

3 KROKY

1. reproduktivní psaní (výrazná opora)

2. procesuální psaní (vedená samostatná produkce)

3. kreativní psaní (samostatná tvůrčí produkce)



PŘEMÝŠLENÍ

…vede k vytváření složitých konstrukcí.

…vede k hledání ve slovníku.

ZADÁNÍ

povinné fráze/povinná slova

podtrhat nová slova, která hledali ve slovníku – max počet



OPRAVA

časová náročnost

rozlišovat typy chyb
◦ ještě nezná x nepamatuje si

◦ roviny jazyka (pravopis/gramatika/slovní zásoba)

◦ cíl daného úkolu

používat barvy

podtrhat chyby – nepamatuje si + cíl úkolu
◦ sebeoprava

◦ konzultace se spolužákem



3 KROKY

1. reproduktivní psaní (výrazná opora)

2. procesuální psaní (vedená samostatná produkce)

3. kreativní psaní (samostatná tvůrčí produkce)



reproduktivní psaní

ovýrazná míra opory

oomezená tvořivost

oomezená možnost uplatnit chybnou variantu

OPISOVÁNÍ/ZAPISOVÁNÍ

odiktát

ozápis minimálních párů

opřepis



reproduktivní psaní

ŘÍZENÉ/KONTROLOVANÉ PSANÍ

nabízíme typové ukázky, strukturu, možnosti řešení

doplnění údajů
odle skutečnosti
odle poslechu
odle obrázku



reproduktivní psaní

ŘÍZENÉ/KONTROLOVANÉ PSANÍ

uspořádání slovosledu

obrázek – řízený popis
◦ výběr vět

◦ zápis vět



reproduktivní psaní – REÁLNÉ TEXTY

SOUKROMÁ KORESPONDENCE
◦ blahopřání

◦ pozvánka na oslavu narozenin

◦ pozdrav z výletu

FORMÁLNÍ KORESPONDENCE
◦ omluvenka do školy

◦ přihláška do kurzu

◦ formulář

OSOBNÍ POTŘEBY
◦ seznam nákupu

◦ balení na výlet dle počasí

◦ rozvrh hodin do školy

CIC: Rodinný kurz



procesuální psaní

velký krok směrem k volné produkci

modelový text = vzorové konstrukce, odpovídající slovní zásoba

podpůrné poznámky

vedení lektorem
◦ analýza textu
◦ klíčové fráze

samostatnost
◦ vybrat a použít fráze
◦ vybrat a zahrnou informace

◦ přidat něco navíc



procesuální psaní – REÁLNÉ TEXTY

➢strukturovaný životopis

➢omluvenka + nabídka důvodů absence

➢pozvánka + možnosti průběhu a aktivit

➢inzerát + odpověď

➢SMS omluva za zpoždění/ zrušení/ změnu termínu

➢vizitka



vizitka



kreativní psaní

dopsání úvodu/prostředka/závěru

příběh dle obrázků

klíčové fráze + povinná slova

foto z novin – Co se stalo?



POSTUP PŘI PSANÍ

PŘED – PŘI – PO 

PŘED: Aby mohli, mohli správně a chtěli.

cíle – kontext

podpůrný materiál

fráze/vzor/osnova

▪slovní zásoba – myšlenková mapa = aktivace + nová slovní zásoba

▪diskuse – mluvení o tématu + otázky

▪gramatika – co využijou/musí využít



POSTUP PŘI PSANÍ

PŘED – PŘI – PO 

PŘI: Aby museli a chtěli.

▪!nedostatek kreativity – podpůrné kartičky

▪nákupní seznam podle receptu

▪balení kufru podle předpovědi

▪pracovní plán podle plánované akce

▪fiktivní pohled spolužákovi (los, obrázek, adresa)

▪psaní deníku – prokládat vlastním jazykem, přítomnost - minulost



POSTUP PŘI PSANÍ

PŘED – PŘI – PO 

PO: Aby věděli, co se naučili.

▪dialog – nákup jídla/pohledu/vstupenek

▪plánování programu

▪písemná reakce na pozvánku/SMS/pohled

▪doplnění situace před/po

▪ilustrace/časová osa

▪výslovnost



TO SI PIŠTE ;-)




